
DELIBERA DI GIUNTA N.57 Del 01-07-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 1 - 

COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 57   del   01-07-2019 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese di luglio alle ore 08:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO P 

Abiuso Marco VICE SINDACO P 

Abiuso Pasquale ASSESSORE A 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 CON 

APPLICAZIONE AVANZO (ART.187 COMMA 2 DEL D.LGS 267/2000) 



DELIBERA DI GIUNTA N.57 Del 01-07-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8, assunta in data 30 aprile 2019, esecutiva, 

con la quale veniva approvato il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2018 (conto del bilancio 

dell’esercizio immediatamente precedente quello in corso), con un avanzo di amministrazione di €. 

1.166.370,33; 

Dato atto che il detto avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 187, comma 1, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267, è distinto come dal seguente prospetto: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 1.166.370,33 

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità 241.688,75 

Quota accantonata al Fondo contezioso 7.900,00 

Quota accantonata ad altri Fondi 64.763,82 

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli 83.516,43 

Totale parte destinata agli investimenti  

Avanzo di Amministrazione disponibile 768.501,33 

 

Dato atto che l’ufficio tecnico comunale ha segnalato la necessità di provvedere con urgenza ad 

effettuare alcuni lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali, del cimitero comunale, 

delle aree comunali a verde, per complessivi €. 130.000,00; 

Evidenziata, altresì, la necessità di variare il Bilancio a seguito dell’attribuzione di alcuni finanziamenti 

per la Messa in sicurezza del patrimonio comunale e per la realizzazione della rete WIFI 4E, nonchè 

la necessità di provvedere alla dismissione di alcuni mezzi e attrezzature comunali non più 

perfettamente funzionanti al fine di acquistarne altre necessarie per il funzionamento di servizi 

comunali; 

Ritenuto di dover procedere, per il finanziamento delle spese di cui sopra, mediante l’applicazione al 

bilancio corrente di una quota di avanzo di amministrazione disponibile di € 130.000,00, e per €. 

80.000,00 con maggiori entrate, come dal prospetto allegato “A” del presente provvedimento: 

Visto il bilancio di previsione del corrente esercizio, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 7 del 28/03/2019; 

Visto l’art. 187, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto in particolare il comma 3 bis del predetto articolo, aggiunto dalla lettera h) del comma 1 dell’art. 

3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con legge 7 dicembre 2012 n. 213, in forza del quale 

l'avanzo di amministrazione non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle 

situazioni previste dagli articoli 195 (Utilizzo di entrate a specifica destinazione) e 222 (Anticipazioni di 

tesoreria); 

Verificato che l'ente non sta ricorrendo all'utilizzo di entrate a specifica destinazione e ad anticipazioni 

di tesoreria; 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio; 



DELIBERA DI GIUNTA N.57 Del 01-07-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Dato Atto che la presente delibera viene assunta, in via di urgenza, dalla Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 e che la stessa sarà sottoposta a ratifica del Consiglio 

Comunale entro 60 giorni; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria del Responsabile del Settore 

Economico Finanziario; 

Ritenuto di sottoporre il presente deliberato al parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, 

prima della ratifica da parte del Consiglio Comunale;  

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge,  

 

D E L I B E R A 

1. Di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio 2018, per un importo di Euro 130.000,00, come di seguito specificato: 

 
A) PARTE PRIMA ENTRATA 

Applicazione di una quota di avanzo di amministrazione disponibile di € 130.000,00, risultante 

come in narrativa, così ripartito: 

Descrizione 
AVANZO Rendiconto 

2018 

Avanzo applicato 

con atti 

precedenti 

Avanzo applicato 

con il presente 

atto 

Avanzo Residuo 

A - Quota accantonata per Fondo crediti 

dubbia esigibilità 
241.688,75 == === 241.688,75 

B – Quota accantonata per altri Fondi 72.663,82 10.018,94 === 62.644,88 

C – Quota Vincolata da leggi, principi 

contabili e altri vincoli 
83.516,43 == === 83.516,43 

D – Totale destinato agli investimenti 0,00 == === 0,00 

E – non vincolato 768.501,33 == 130.000,00 638.501,33 

Tornano            1.166.370,33  10.018,94 130.000,00      1.026.351,39 

 

B) PARTE SECONDA SPESA 

Codice e numero  Maggiore spesa 

T
it
o
lo

 

M
is

s
io

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

M
a
c
ro

-

a
g
g

re
g
a
to

 

 

Descrizione capitolo 

A 

Copertura 

debiti fuori 

bilancio 

 

B 

Salvaguardia 

equilibri di 

bilancio 

C 

Finanziamento 

spese di 

investimento 

D 

Finanziamento 

delle spese 

correnti a 

carattere non 

permanente 

E 

Estinzione 

anticipata di 

prestiti 

2 09 02 02 Manutenzione aree verdi comunali             20.000,00             

2 10 05 02 Manutenzione straordinaria strade             60.000,00   

2 12 09 02 Sistemazione aree cimiteriali   50.000,00   

TOTALI             130.000,00             

 

2. Di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il 

bilancio di Previsione 2019-2021, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 

28/03/2019, nonché il P.D.P. e obiettivi 2019/2021, per complessivi €. 210.000,00, come da allegato 

A; 

3. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e del pareggio di bilancio di competenza, sulla 



DELIBERA DI GIUNTA N.57 Del 01-07-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 153, 

162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. Di trasmettere copia della presente al revisore dei conti per il rilascio del prescritto parere; 

6. Di sottoporre la presente deliberazione, adottata ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.lgs 

267/2000 e s.m.i., alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni; 

7. Di trasmettere per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, completa dell’allegato B; 

 

Inoltre, visto l’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000  

D E L I B ER A  

Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva a sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.57 Del 01-07-2019 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 01-07-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 01-07-19 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to D'ELIA Marco 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6095   del   08-07-19 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 08-07-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 319 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 08-07-19 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 08-07-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01-07-19, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 01-07-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 08-07-19 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


